
Информационный бюллетень

№17(696) от 28 марта 2024 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района

Сегодня в номере:

1. Постановление администрации Тулунского муниципального района №40-пг от 11.03.2024 года «Об осуществлении бюджетных 
инвестиций по реконструкции водозаборного сооружения с. Алгатуй». 
2. Постановление администрации Тулунского муниципального района №43-пг от 13.03.2024г. «Об утверждении порядка расходо-
вания муниципальным образованием «Тулунский район» финансовых средств на реализацию первоочередных мероприятий по 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт части комплекса коммунальных 
сооружений (тепловые сети, трубопровод холодного водоснабжения) 1 очереди с. Алгатуй, Тулунского района, Иркутской области).
3. Постановление администрации Тулунского муниципального района №45-пг от 19.03.2024г. «О внесении изменений в положение 
о предоставлении субсидии из местного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения затрат) в связи с выполнением 
работ, оказанием услуг по освещению и опубликованию в средствах массовой информации вопросов в сфере социально-экономи-
ческого, общественно-политического и культурного развития Тулунского муниципального района, в том числе деятельности мэра 
Тулунского муниципального района, администрации Тулунского муниципального района и иных органов местного самоуправления 
Тулунского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Тулунского муниципального района от 17 мар-
та 2016г. №24-пг (с изменениями от 28.03.2016 года №34-пг, от 09.02.2021 года №17-пг, от 19.08.2022 года №127-пг, от 06.02.2023 
года №17-пг).
4. Распоряжение администрации Тулунского муниципального района №142-рг от 14.03.2024г. «О проведении месячника по защите 
прав потребителей на территории Тулунского муниципального района. 
5. Распоряжение администрации Тулунского муниципального района №144-рг от 19.03.2024г. «Об утверждении состава конкурсной 
комиссии по проведению конкурса на предоставление субсидии из местного бюджета в целях финансового обеспечения (возме-
щения затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг по освещению и опубликованию в средствах массовой информации 
вопросов в сфере массовой информации вопросов социально-экономического, общественно-политического и культурного развития 
Тулунского муниципального района, в том числе деятельности мэра Тулунского муниципального района, администрации Тулунско-
го муниципального района и иных органов местного самоуправления Тулунского муниципального района.
6. Извещение о предоставлении земельного участка.
7. Об установлении публичного сервитута от 01.03.2024г.

« 11 »   03   2024 года  № 40-пг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ ПО РЕКОНСТРУКЦИИ ВОДОЗАБОРНОГО СООРУЖЕНИЯ 
С.АЛГАТУЙ

В соответствии со ст.79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25.02.1999г.  № 39-ФЗ «Об инвести-
ционной деятельности в Российской Федерации», постановления администрации Тулунского муниципального района от 26.08.2021 
года № 129-пг «Об утверждении порядка принятия решений о подготовке и реализации, а также осуществления бюджетных инве-
стиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность муниципального образования «Тулунский район», руководствуясь статьями 22, 43 Устава муници-
пального образования «Тулунский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Осуществить в 2024 году бюджетные инвестиции за счет бюджетных асссигнований бюджета Тулунского муниципального райо-
на на условии софинансирования за счет средств областного бюджета.
           2. Администрацию Тулунского муниципального района – главного распорядителя бюджетных средств определить муници-
пальным заказчиком работ по реконструкции водозаборных сооружений.
           3. Цель принятия решения об осуществлении бюджетных инвестиций - улучшение качества водоснабжения, увеличение 
мощности бесперебойного обеспечения водоснабжения с.Алгатуй.
           4. Наименование объекта – Водозаборное сооружение с.Алгатуй с кадастровым номером 38:15:000000:1148 (четыре водоза-
борных скважины и сдвоенная накопительная емкость).
           5. Местонахождение объекта – Иркутская область, Тулунский район, - 9 км. севернее с.Алгатуй.



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень
№17(696) от 28 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

          
 6. Направление инвестирования:
- реконструкция части объекта: «Водозаборное сооружение с.Алгатуй с кадастровым номером 38:15: 000000:1148 (четыре водоза-
борных скважины, сдвоенная накопительная емкость)».
            7. Общий объем бюджетных инвестиций:
- реконструкция части объекта: «Водозаборное сооружение с.Алгатуй с кадастровым номером 38:15: 000000:1148 (четыре водоза-
борных скважины, сдвоенная накопительная емкость)» сметная стоимость 141 121,8 (сто сорок один миллион сто двадцать одна 
тысяча восемьсот) рублей 00 копеек.
             8. Распределение сметной стоимости:
№ п/п Н а и м е н о в а н и е 

инвестиционного проекта
2024г.

Местный 
бюджет 
(руб.)

Областной 
бюджет 
(руб.)

Всего

(руб.)

1 реконструкция части объекта: 
«Водозаборное сооружение 
с.Алгатуй с кадастровым 
номером 38:15: 000000:1148 
(четыре водозаборных 
скважины, сдвоенная 
накопительная емкость)».

9878525,00 131243275,00 141121800,00

9. Имеются 2 земельных участка с кадастровыми номерами 38:15:160701:4266 и 38:15:160701:3768. На земельных участках распо-
ложены инженерные коммуникации. Кадастровая стоимость водозаборного сооружения с кадастровым номером 38:15:000000:1148 
составляет 11350,74 рубля.
          10. Предполагаемая мощность – 525 кубов в сутки.  
11. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
 13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Тулунского муниципального 
района Вознюка А.В.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                         Тюков А.Ю 

« 13 » 03.2024 года  № 43-пг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ ОБЪЕКТОВ КОММУ-
НАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ЧАСТИ КОМПЛЕКСА КОММУНАЛЬНЫХ СООРУЖЕ-

НИЙ (ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ, ТРУБОПРОВОД ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ) 
1 ОЧЕРЕДИ С. АЛГАТУЙ, ТУЛУНСКОГО РАЙОНА, ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ) 

В соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области от 6 апре-
ля 2016 года № 196-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию первоочередных ме-
роприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструк-
туры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности», руководствуясь ст. 22, 
36 Устава муниципального образования «Тулунский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить Порядок расходования муниципальным образованием «Тулунский район» финансовых средств на реализацию 
первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ре-
монт части комплекса коммунальных сооружений (тепловые сети, трубопровод холодного водоснабжения 1 очереди с.Алгатуй, 
Тулунского района, Иркутской области) согласно приложению, к настоящему постановлению.
     2. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 11.01.2024 года.
        3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Тулунского муниципального 
района Вознюка А.В.

Мэр  Тулунского
муниципального района                                                          А.Ю. Тюков 

Приложение
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района
от « 13 » 03.2024г. № 43-пг 

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ НА РЕ



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

№17(696) от 28 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

АЛИЗАЦИЮ ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ ОБЪЕКТОВ 
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ЧАСТИ КОМПЛЕКСА КОММУНАЛЬНЫХ СО-

ОРУЖЕНИЙ (ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ, ТРУБОПРОВОД ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ) 
1 ОЧЕРЕДИ С. АЛГАТУЙ, ТУЛУНСКОГО РАЙОНА, ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ) 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм расходования муниципальным образованием «Тулунский район» (далее – 
МО «Тулунский район»)  финансовых средств на реализацию первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному се-
зону объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт части комплекса коммунальных сооружений (тепловые сети, 
трубопровод холодного водоснабжения 1 очереди с.Алгатуй, Тулунского района, Иркутской области), предоставляемых бюджету 
Тулунского муниципального района из областного бюджета в виде субсидии в соответствии с постановлением Правительства Ир-
кутской области от 6 апреля 2016 года № 196-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реали-
зацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а также мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности», 
(далее – субсидия) и средств местного бюджета.
2. Субсидия предоставляется на условиях софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Тулун-
ский район».
3.  Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения от 14 февраля 2024 года № 05-58-69/24-58, заклю-
ченного  между Министерством жилищной политики и энергетики Иркутской области (далее - Министерство) и Администрацией 
Тулунского муниципального района, о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета (далее - Соглашение), 
содержащего информацию об уровне финансирования реализации мероприятия за счет средств областного и местного бюджетов, 
значения целевых показателей результативности предоставления субсидии. 
4. Финансовые средства направляются на реализацию первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону 
объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт части комплекса коммунальных сооружений (тепловые сети, трубо-
провод холодного водоснабжения 1 очереди с.Алгатуй, Тулунского района, Иркутской области). 
5. Получателем средств субсидии является МО «Тулунский район», уполномоченным органом местного самоуправления, 
на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) и предоставлению отчетности, является Комитет по 
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района (далее – Комитет по 
ЖКХ).
6. Перечисление Субсидий из областного бюджета в бюджет муниципального образования «Тулунский район» осуществля-
ется на единый счет бюджета муниципального образования «Тулунский район», открытый в Управлении федерального казначейства 
по Иркутской области.
            7. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. 
              8. Финансирование мероприятий, определенных соглашением, осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
       9. На Комитет по ЖКХ возлагается ответственность за:
 а) обеспечение выполнения условий предоставления субсидии, установленных Соглашением; 
 б) обеспечение достижения значений показателей результативности расходования финансовых средств, установленных Соглаше-
нием; 
 в) обеспечение представления в Министерство отчетной информации о расходовании субсидии:
  отчет о реализации мероприятий и использовании субсидии по форме, утвержденной правовым актом Министерства, ежекварталь-
но в срок до 10 числа месяца, следующим за отчетным кварталом;
  отчет об осуществлении расходов местного бюджета по форме, предусмотренной Соглашением, ежеквартально в срок до 10 числа 
месяца, следующим за отчетным кварталом;
  отчет о достижении значений результата использования субсидии по форме, предусмотренной Соглашением, в срок до 10 числа 
месяца, следующего за годом, в котором была получена субсидия;
 г) целевое и эффективное использование средств областного и местного бюджетов, достоверность представляемых в Министерство 
сведений;
 д) возврат в областной бюджет неиспользованного по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остатка 
средств субсидии, не позднее срока, установленного бюджетным законодательством. 

«19» _03_ 2024 Г. № 45 -ПГ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕ-
ЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ (ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ) В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИ-
ЕМ УСЛУГ ПО ОСВЕЩЕНИЮ И ОПУБЛИКОВАНИЮ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ВОПРОСОВ В 
СФЕРЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО, ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОГО И КУЛЬТУРНОГО РАЗВИТИЯ ТУ-
ЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЭРА ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА, АДМИНИСТРАЦИИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ИНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АД-
МИНИСТРАЦИИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 17 МАРТА 2016 Г. № 27-ПГ  (С ИЗМЕНЕНИЯМИ 

ОТ 28.03.2016 ГОДА №34-ПГ, ОТ 09.02.2021 ГОДА №17-ПГ, ОТ 19.08.2022 ГОДА №127-ПГ, ОТ 06.02.2023 ГОДА №17-ПГ)
В соответствии Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 года №1782
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-
ставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь статьями 22, 36 
Устава муниципального образования «Тулунский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести Положение о предоставлении субсидии из местного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения за-
трат) в связи с выполнением работ, оказанием услуг по освещению и опубликованию в средствах массовой информации вопросов в 



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень
№17(696) от 28 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

сфере социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Тулунского муниципального района, в том 
числе деятельности мэра Тулунского муниципального района, Администрации Тулунского муниципального района и иных органов 
местного самоуправления Тулунского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Тулунского муници-
пального района от 17 марта 2016г. 27-пг (с изменениями от 28.03.2016 года №34-пг, от 09.02.2021 года №17-пг, от 19.08.2022 года 
№127-пг, от 06.02.2023 года №17-пг) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Тулунского муниципального района (далее – Админи-
страция).
Субсидия предоставляется Администрацией в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, 
доведенных до Администрации на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения.
Субсидия предоставляется в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение деятельности мэра Тулунского муници-
пального района и Администрации Тулунского муниципального района» на 2021-2026 годы муниципальной программы «Экономи-
ческое развитие Тулунского муниципального района» на 2021-2026 годы, утвержденной постановлением администрации Тулунско-
го муниципального района от 23.10.2020 г. № 140-пг.
Размер субсидии на 2024 год - не более 1400 тыс.руб.
Сведения о субсидии размещаются на официальном сайте Администрации www.tulunr.irkobl.ru  в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».». 
1.2. в пункте 3:
1.2.1. абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«- у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;»;
1.2.2. абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет Тулунского муниципального района иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед муниципальным образованием «Тулунский район»;»;
1.2.3. пункт седьмой изложить в следующей редакции:
«- участник отбора не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридиче-
скому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 
не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмо-
тренном законодательством Российской Федерации;»;
1.2.4. абзац девятый пункта 3 изложить в следующей редакции:
 «- участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а так-
же российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 
(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международ-
ной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшор-
ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ;».
1.2.5. пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«- участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причаст-
ности к экстремистской деятельности или терроризму;
- участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Со-
ветом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций 
и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;
- участник отбора не получает средства из бюджета Тулунского муниципального района на цели, установленные настоящим Поло-
жением;
-  участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;
- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального ис-
полнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 
участника отбора.».
1.3. абзацы первый, второй и третий пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:
- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным настоящим Положением, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
- установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации;».
1.4. Соглашение (Приложение №1 к Положению) дополнить пунктом 4.4.1. следующего содержания:
«4.4.1. В случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
субсидии, стороны в течение 10 дней согласовывают новые условия соглашения или о расторжении соглашения при недостижении 
согласия по новым условиям.».
1.5. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Меры ответственности за нарушение условий и порядка предоставления субсидии, в том числе за недостижение результатов 
предоставления субсидий:
- возврат субсидии в бюджет Тулунского муниципального района, в случае нарушения получателем субсидии условий, установ-
ленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией и органами 
государственного (муниципального) финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления 
субсидии.
В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, Администрация направляет ему 
требование о возврате полученной субсидии. Субсидия подлежит возврату в местный бюджет в течение 10 рабочих дней с момента 

получения соответствующего требования.».
1.6. Пункт 27 изложить в следующей редакции:    
«27.  Мониторинг достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отража-
ющих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка) 
проводиться главным распорядителем бюджетных средств в порядке и по формам, которые установлены порядком проведения 
мониторинга достижения результатов, установленным Министерством финансов Российской Федерации.».
1.7. Дополнить Положение пунктом 28 следующего содержания.
«28. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобра-
зования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в 
обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликви



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 5Информационный бюллетень

№17(696) от 28 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

дации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, соглашение расторгается с формированием уведомления о растор-
жении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о не-
исполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в бюджет Тулунского муниципального района.».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района по 
социальным вопросам С.В. Скурихина.                 

ВрИО мэра Тулунского 
муниципального района                                                                                 А.В. Вознюк

« 14  »  03     2024 года      № 142-рг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях повышения качества и культуры обслуживания населения Тулунского района в сфере торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания и профилактики правонарушений в сфере защиты прав потребителей, в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 7 февраля 1992 года 2300-1 «О защите прав потребителей», распоряжением Службы потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области от 5 марта 2024 года № 83-430-ср «О проведении месячника по защите прав потребителей на 
территории Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район»:
1. Комитету по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (И.В.Пралич), во 
взаимодействии с главами сельских поселений Тулунского муниципального района, в установленном законодательством порядке, в 
период проведения месячника по защите прав потребителей на территории Иркутской области (далее - месячник):
-проинформировать население Тулунского муниципального района через средства массовой информации о проведении месячника;
-провести мероприятия, направленные на защиту прав потребителей;
- организовать на территории Тулунского муниципального района ежедневно в рабочие дни, в период проведения месячника защи-
ты прав потребителей, с 15 марта по 14 апреля 2024 года работу телефона «горячей линии» - 8(39530) 4-11-62 по вопросам защиты 
прав потребителей;
- проинформировать Службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской области о результатах проведенной работы в 
рамках проводимого месячника на территории Тулунского муниципального района в срок до 22 апреля 2024 года.
2. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

 Мэр Тулунского
 муниципального района                                                А.Ю.Тюков

«19»  __03___ 2024 года      № 144-рг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА НА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЕ СУБСИДИИ ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ (ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В 
СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ПО ОСВЕЩЕНИЮ И ОПУБЛИКОВАНИЮ В СРЕДСТВАХ 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ВОПРОСОВ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО, ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИ-
ТИЧЕСКОГО И КУЛЬТУРНОГО РАЗВИТИЯ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ МЭРА ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, АДМИНИСТРАЦИИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА И ИНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от «17» марта 2016г. № 27-пг «Об утверж-
дении Положения о предоставлении субсидии из местного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения затрат) в связи 
с выполнением работ, оказанием услуг по освещению и опубликованию в средствах массовой информации вопросов в сфере соци-
ально-экономического, общественно-политического и культурного развития Тулунского муниципального района, в том числе дея-
тельности мэра Тулунского муниципального района, Администрации Тулунского муниципального района и иных органов местного 

самоуправления Тулунского муниципального района» (в редакции от 19 марта 2024 года № 45-пг), руководствуясь статьями 22, 36 
Устава муниципального образования «Тулунский район»:
1. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на предоставление субсидии местного бюджета в целях 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг по освещению и опубликованию в 
средствах массовой информации вопросов в сфере социально-экономического, общественно-политического и культурного развития 
Тулунского муниципального района, в том числе деятельности мэра Тулунского муниципального района, Администрации Тулун-
ского муниципального района и иных органов местного самоуправления Тулунского муниципального района» (прилагается).
2. Распоряжение администрации Тулунского муниципального района от 17.02.2023 года № 72-рг «Об утверждении состава кон-
курсной комиссии по проведению конкурса на предоставление субсидии из местного бюджета в целях финансового обеспечения 
(возмещения затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг по освещению и опубликованию в средствах массовой информа-
ции вопросов в сфере социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Тулунского муниципального 



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района6   

Информационный бюллетень

№17(696) от 28 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

района, в том числе деятельности мэра Тулунского муниципального района, Администрации Тулунского муниципального района и 
иных органов местного самоуправления Тулунского муниципального района» отменить.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района по со-
циальным вопросам С.В. Скурихина.

ВрИО мэра Тулунского 
муниципального района                                                                             А.В. Вознюк

Приложение 
к распоряжению администрации 

Тулунского муниципального района 
от «19» _03_ 2024 года № 144-рг

СОСТАВ 
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ ИЗ МЕСТНОГО 
БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ (ВОЗМЕЩЕНИЯ) ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ РА-
БОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ПО ОСВЕЩЕНИЮ И ОБУБЛИКОВАНИЮ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
ВОПРОСОВ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО, ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОГО  И КУЛЬТУРНОГО 
РАЗВИТИЯ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИМ МЭРА ТУЛУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, АДМИНИСТРАЦИИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ИНЫХ ОРГА-

НОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Скурихин Сергей Витальевич - заместитель мэра Тулунского муниципального района по 

социальным вопросам, председатель конкурсной комиссии;
Коробейников Павел Леонидович - руководитель аппарата администрации Тулунского 

муниципального района, заместитель председателя 
конкурсной комиссии;

Татарникова Наталья 
Александровна

- заведующий организационным отделом аппарата адми-
нистрации Тулунского муниципального района, секретарь 
конкурсной комиссии;

Егорова Римма Юрьевна - начальник правового управления администрации 
Тулунского муниципального района;

Молоцило Ольга Васильевна - начальник управления по экономике и прогнозированию 
Комитета по экономике и развитию предпринимательства 
администрации Тулунского муниципального района;

Догаева Елена Владимировна - заведующий отделом бухгалтерского учета и отчет-
ности - главный бухгалтер администрации Тулунского 
муниципального района;

Романчук Галина Эдуардовна - председатель комитета по финансам администрации 
Тулунского муниципального района

Извещение о предоставлении земельного участка

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Тулунского муниципального района информирует о возможности предоставления земельного участка для ведения 
личного подсобного хозяйства.
 Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, имеют пра-
во в течение тридцати дней со дня опубликования извещения на сайте https://torgi.gov.ru/ подать заявление о намерении участвовать 
в аукционе по продаже указанного земельного участка или на право заключения договора аренды указанного земельного участка.
 Адрес подачи заявления: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, адрес электронной почты: kumitulun@
yandex.ru.
Заявления подаются заявителем одним из следующих способов:
- путем личного обращения;
- через организации почтовой связи;
 - в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, которые передаются с использованием сети 
«Интернет» путем направления документов на адрес электронной почты. 
Дата начала приема заявлений – 28 марта 2024 года.
Дата окончания приема заявлений – 27 апреля 2024 года.
        Характеристика земельного участка: 
        Земельный участок из земель населенных пунктов площадью 10 000 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Иркутская 
область, Тулунский муниципальный район, Едогонское сельское поселение, д. Изегол, ул. Кирова, земельный участок 9, для ведения 
личного подсобного хозяйства.
 Ознакомление со схемой расположения земельного участка осуществляется в период приема заявлений с понедельника по 
пятницу с 08-00 до 17-00 часов, по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2.

Председатель КУМИ
администрации Тулунского
муниципального района                                                                         Е.А. Ефименко

Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ООО «Транснефть-Восток» (ОГРН 
1063801003617, ИНН 3801079671) об установлении публичного сервитута от 01.03.2024 г. в отношении следующих земельных 

участков:

№

пп
КН Категория земель

Площадь 
в граница 

публичного 
сервитута, 

кв.м

Адрес

1 38:15:230703:296
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

699,15 Иркутская область, 
Тулунский район



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 7Информационный бюллетень

№17(696) от 28 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

2 38:00:000000:497
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

171,29
 Иркутская область, 

Тулунский район, ТОО 
КСХП «Верный путь»

3

ЕЗ               
38:15:000000:299 

(38:15:230702:184, 
38:15:230702:185, 
38:15:230702:186, 
38:15:230702:187, 
38:15:230702:188, 
38:15:230702:203)

Земли 
промышленности, 

энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, 

телевидения, 
информатики, земли 

для обеспечения 
космической 

деятельности, 
земли обороны, 

безопасности и земли 
иного специального 

назначения

1,9

Иркутская область, 
Тулунский район, МН 

«Омск-Иркутск» (461.09-
461.28; 462.50-493.63; 
499.96-537.37 км) и МН 
«Красноярск-Иркутск» 

(458.84- 458.92; 459.87-
491.43; 497.76-535.25 

км)

4 38:15:000000:413

Земли 
промышленности, 

энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, 

телевидения, 
информатики, земли 

для обеспечения 
космической 

деятельности, 
земли обороны, 

безопасности и земли 
иного специального 

назначения

1,98 Иркутская область, 
Тулунский район

5 38:15:000000:472 Земли лесного фонда 8550,58

Иркутская область, 
Муниципальное 

образование 
«Тулунский район», 

Тулунское лесничество, 
Будаговское участковое 

лесничество, в 
эксплуатационных 
лесах, технический 
участок № 4 (колхоз 

«Верный путь»), 
кварталы №№: 41-43, 
53 (выдела 1-4, 6-14, 

17-21, 23-37,39-42, части 
выделов 5, 15, 16, 22, 
38), 54-57, 66, 67, 68 

(выдела 1, 2, 4, 10 части 
выделов 3, 5, 6, 7, 9,), 
69-71, 73, 74 (выдела 

1-20, 24-29, части 
выделов 21-23, 31)

6 38:15:000000:499
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

115,12

Иркутская область, 
Тулунский район, 5 
км северо-западнее 

с. Будагово - 5 км 
северо-восточнее 

с. Будагово, южная 
граница кадастровых 

кварталов 38:15:230702 
и 38:15:230703

7 38:15:000000:971
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

61,72

Иркутская область, 
Тулунский район, 
Будаговское МО 

участок № 1, 2, 3 общей 
протяженностью 846 
м, Писаревское МО 

участок № 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13 общей 
протяженностью 614 м, 
Азейское МО участок 

№ 16, 17, 18, 19 общей 
протяженностью 595 
м, Шерагульское МО 
участок № 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27 общей 
протяженностью 2867 м, 
вдоль МН «Красноярск - 

Иркутск»

8 38:15:000000:1096
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

8838,44
Иркутская область, 

Тулунский район, ТОО 
КСХП «Верный путь»

9 38:15:000000:1147
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

160,53
Иркутская область, 

Тулунский район, ТОО 
КСХП «Верный путь»

10 38:15:230702:236
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

2746,84 Иркутская область, 
Тулунский район

11 38:15:230702:245
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

9036,91
Иркутская область, 
Тулунский район, на 

урочище Верхний 
переезд

12 38:15:230703:420
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

64,71
 Иркутская область, 

Тулунский район, ТОО 
КСХП «Верный путь»

13 38:15:230702:361
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

0,05
 Иркутская область, 

Тулунский район, 
сельское поселение 

Будаговское

14 38:00:000000:264541
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

0,01
Иркутская область, 

муниципальный район 
Тулунский, сельское по-

селение Будаговское

15 38:11:131201:246
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

2631,21
Российская Федерация, 

Иркутская область, 
Тулунский район, с/п 

Будаговское

16 38:15:230703:425
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

272,76
Иркутская область, 
Тулунский район, 

Будаговское сельское 
поселение



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района8  

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 22.03.2024 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

№17(696) от 28 марта 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

17

ЕЗ      
38:15:030701:551 

(38:15:030701:541, 
38:15:030701:542, 
38:15:030701:543, 
38:15:030701:544)

Земли 
промышленности, 

энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, 

телевидения, 
информатики, земли 

для обеспечения 
космической 

деятельности, 
земли обороны, 

безопасности и земли 
иного специального 

назначения

0,24
Иркутская область, 

Тулунский район, МН 
«Омск-Иркутск» (472,50 

км)

18 38:15:030701:695
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

17987,3

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

муниципальный район 
Тулунский, сельское по-

селение Будаговское

19 38:15:230702:230
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

304,96 Иркутская область, 
Тулунский район

20 38:15:230702:359
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

2499,35

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, 

сельское поселение 
Будаговское

21 38:15:230702:231

Земли 
промышленности, 

энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, 

телевидения, 
информатики, земли 

для обеспечения 
космической 

деятельности, 
земли обороны, 

безопасности и земли 
иного специального 

назначения

102,33

Иркутская область, 
Тулунский район, в 2,6 
км на юго-запад от д. 

Южный Кадуй - 500 м на 
восток до пересечения с 
автомобильной дорогой 

М-53 «Байкал»

22 38:15:230702:235
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

2,62 Иркутская область, 
Тулунский район

23 38:15:230703:297
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

10448,05 Иркутская область, 
Тулунский район

24 38:15:000000:329 Земли лесного фонда 107,81

Иркутская область, 
Тулунский район, 

Тулунское лесничество, 
Будаговское участковое 

лесничество, 
«Технический участок 
№ 4» («Верный путь»), 
кварталы №№ 72 (выд. 
4, 5, 6), 73 (выд. 3, 4), 74 
(выд. 19, 21, 22, 23, 31)

25
ЕЗ       

38:15:000000:59 
(38:15:230798:1)

Земли 
промышленности, 

энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, 

телевидения, 
информатики, земли 

для обеспечения 
космической 

деятельности, 
земли обороны, 

безопасности и земли 
иного специального 

назначения

614,91

Российская Федерация, 
Иркутская область, 
Тулунский район, от 

4757 км + 516 м до 4792 
км + 45 м Восточно-
Сибирской железной 
дороги и от 4810 км + 

194 м до 4842 км + 109 
м Восточно-Сибирской 

железной дороги

26 38:15:000000:1146 Земли лесного фонда 4854,03

Иркутская область, 
Тулунский район, 

Тулунское лесничество, 
Будаговское участковое 

лесничество, 
Тулунское участковое 
лесничество, Икейское 

участковое лесничество, 
Присаянское участковое 

лесничество

27 38:15:230702  2,1 Иркутская область, 
Тулунский район

Публичный сервитут устанавливается в целях размещения временных зданий, сооружений, демонтажа магистрального нефтепрово-
да по объекту: «Магистральный нефтепровод Красноярск-Иркутск, Ду 1000 мм, 287,52 – 459,87 км», «Магистральный нефтепровод 
Красноярск-Иркутск, Ду 1000 мм, 459,87 – 535,25 км». Участок Нижнеудинск-Тулун, 440,8- 470,29 км. ИРНУ. Реконструкция.»
 Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публич-
ного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав 
на земельные участки в течение пятнадцати календарных дней: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, Коми-
тет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, адрес электронной почты 
- kumitulun@yandex.ru,. Срок подачи заявлений с понедельника по пятницу с 08-00 до 17-00 часов».


